q Repubhka e Kosovés
Repubhka Kosova-Republic of Kosovo
n 16- 75 2 ”5’_ ~ | Qeveria - Vlada - Government
2 Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Pér: | Mytaher Haskuka, Kryetar i Komunés sé Prizrenit
| Artan Abrashi, Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés sé Prizrenit
Cc: ' | Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL

| Njésisé pér administrimin e Dokumenteve ne Komuné

Pérmes: Adrijana HodZi¢, Ministre e MAPL-sé
Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Perguthshme e MAP -sﬁf ) /g—

Nga: Venera Cerkini, Udhéheqgése e Departamentit DAté: 13/0572019
Ligjor dhe Monitorim té Komunave /= < — Nr.020-486
Lénda: Konfirmim i ligjshmérisé sé aktit t¢ Komunés sé Prizrenit

| Lloji i aktit: | Plani i veprimit pér transparencé né komuné

I nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés (QRK) Nr.01/2016 pér
Shqyrtimin Administrativ t&¢ Akteve t¢ Komunave, e né bazé té kompetencave ligjore t&
Ministrisé té pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr.02/2011 pér
Fushat dhe Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive,
Departamenti Ligjor dhe Monitorim té Komunave i Ministrisé sé Administrimit té
Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim té detyrueshém té ligjshmérisé ashtu sic
parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetégeverisje Lokale aktin komunale né
vijim:

Plani Nr.001/011-61530 i veprimit pér transparencé né komuné pér periudhén, 2019-
2022

I miratuar mé daté: 20/04/2019

I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 03/05/2019

Ministria e Administrimit t&€ Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t&€ pérmbajtjes sé¢ aktit t&
komunés si mé sipér, vleréson se akti i komunés éshté né pajtim me dispozitat e

legjislacionit né fuqi dhe si i tilla mund té prodhojné efekte juridike.

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal mbetet né dispozicion t&é komunés pér
cfarédo sqarimi té métejmé né lidhje me kété vlerésim.
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Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Za: Mytaher Haskuka, gradonacelnik Opstine Prizren
Artan Abrashi, predsedavajuci Skupitine opstine Prizren
& Jedinici za administraciju dokumentacije u MALS-u
Jedinici za administraciju dokumentacije u opstini >
Preko: Adrijana HodZi¢, ministarka MALS-a, /},M@ ,
Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka u MALS-u| e ko
Od: Venera Cerkini, rukovodioca Pravnog odeljenja i " Datum, 1305.2019.
monitorisanje opstina, MALS = T Br.020-486
Premet: Potvrda zakonitosti akta op$tine Prizren
Vrsta akta: Odluka Skupstine opstine

Postovani gradonacelnice,
Postovani predsedavajudi,

U saglasnosti sa uredbom Vlade Republike Kosova br. 01/2016 za administrativno razmatranje
akata opstine i na osnovu zakonskih ovla$éenja odredenim osnovnim zakonima i uredbom Vlade
br. 02/2011 o poljima odgovornosti administrativne Kancelarije premijera i ministarstva,
Odeljenje za zakonska pitanja i monitorisanje op$tina MALS-a, primilo je za obavezno
razmatranje zakonitosti akta opstine kako je predvideno ¢lanom 81. Zakona br. 03/1.-040 o
lokalnoj samoupravi kao u nastavku:

Akcioni plan br.001/011-61530 za transparetnost u op$tini za period 2019-2022
Usvojena dana, 20.04.2019. godine
PredloZena za razmatranje u MALS-u dana, 03.05.2019.godine

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrZaja gore navedenog

akta opéstine, procenjuje da je isti u saglasnosti sa zakonskim odredbama zakonodavstva
na snazi i kao takav moze proizvesti pravni u¢inak.

Ministartsvo administracije lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opstini za dodatna
objasnjenja u vezi sa ovom procenom.
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Repubika 2 Rosovis Komung e Prizrenit
Repablika Kosove- Kosova Camburivet! . Optting Prizren ~ Prizven Beludion

& bazé 1& nenit 12 paragraflt | dhe 2 shikronjs d), Eléhur me nenin 58, paragrafit {. shkronja
7 1€ Ligiit nr. 03/1 -040 pér Vetgeverisier Lokale nenit 2 ﬁdmﬂraf'z L. nenit 30 naracrefi
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mja Iy 18 Szatmz «© Komunés dhe nenit 15 pika 1 & Udhgzimit Administratia AAPLY nr,
522018 pér Transparenct né Komuna ohe k&rkesés s ‘?V:’APLN, nr. 02012171, pér 'z:h{,\ rtimin
¢ vendimit & Xuvendit t& Komungs nr. 601/01100155 02. Kuvendi i K.\wum,\ s& Prizrenit, né

mbledhjer e mbajtur mé 23 prill 2019 miratoi kéts:

CENDIM
PER MIRATIMIN PLANIT T VEPRIMIT PER TRANSPARENCE
NT KOMUNEN E PRIZRENIT PER PERIUDHTN 2010.2022

Neni 1
Miratohet Planii Veprimit p&r Transparencé né Komungn e Prizrenit. p¥r periudhén 2019-2022.
Neni 2

Plesg perberése £ kéti} vendimi. do t& jeté eche Plani i Veprimit pér Transparencé 28 Komung
pér periuchén 2019-2022.

Neni3

Per shatimin e kéti] Vendimi do 18 kujdesen: Krvesari | Komunés, pérmes Zyrés pér Komunikim
mé Publikun né Korung,
Neni 4

M k€ vendim. anulohet vendimi | Kuvendir t8 Komunss, Nr. 001401 1-0013302. 1 miratuar me
daté 31 janar 2019
Nepi &

Ky Vendim hyn né fugi pas déreimit né auvtoritetin mbikéqgyrés, konform nenit 81. té Ligin pér
Veiggeverisie Lokale nr, 03/L-040, si dhe publikimit né gjuh® zyrtare né ueb-fagen e Komunis.

KOMUNA EPRIZRENTT
Kuvendi i Komunés
Nr. 801/011-61530
Mé: 258 prill 2019
Prizren
Kreesuesi | Kuvendi
1 Abvashi




Rupubiika « Wonaugs
Hepuitit

N& bazé t& nenit 12 paragrafit | dhe 2 shkronja d). Hdhur me nerin 3% parg il
/1€ Ligii nr. 03/1-040 per Vetégeverisien Lokale neniz 27 paragratis 1, »
shikronja I 1€ Stamutit t8 Komunés dhe nenit 15 pika | & Ldnézi— 1t Adminioe
042018 pér Transparencd né Komuna dhe kErkesds 8 VAPL-sE gy
rishayrtimin e vendimit 18 Kuvendit 1 Komunds ar. QUIISSO2. Ky
Prizrenit, n€ mbledhien ¢ mbajtur mé 25 prill 2019 miratol ke

P L AN
L VTPRIMIT PER TRANSPARENCE NE KOMT™T PER PERIT'T HI'N
2019-2022

NKSion 8

Lot ¢ Prizvenit do @ pdrmanrs 1@ giitha veprimet dhe mjetet e nevoishme né fi
il € ke] dokumentd n# plotning 2 Ul me svnim g, kemuna joné 1@ jetd & 2 gnthéve dhe
D i 2l duke u bashkéenduar me sryeturing of7okutivin, krvesuesin dhe akrerst tieré

hevam brenda dhe jushité komuns pdr vendimmarrie @ Yo konsultative, transparanie.

ame e Hogaridhdndse:

I. Objektivi i pars: Mbledhiet ¢ rregulita, t& jashtézakonshme, solemne 8 Kuvendit 1@
Komunés dhe t& Komiteteve tjera, do 8 ijend 1€ hapura pér ¢ gjiths. N& ki objektiv
parashikohet:

LI Njeftimi pér mbledhjet e rregulita t# Kuvendit t8 Komunés dhe komiteteve pérmes fages
zyriare. rrieteve sociale, medieve 1 shiruara dhe elektronike pér vendin dhe kohtn e
mbajties s¢ mbledhjes me agiendé sune,

L2 Alv'viteti © njofiimit béhet nga Shérbimi Profesional per puné 1€ Kuvendit i Komunés,
dhe njoftohet sura pér komunikim me publikun. pér 1¢ publikuar njofiimin, 8 paku shiars ¢

T) ditg pErpara magities s¢ mbledhjes.

L3 Meledhiet ¢ Kuvendit do & pércillen online pérmes fages zyrare 8 Komunss dhe
teleprezencés pé- monitorim nga Minisia e Admini=r'mit dhe Pushtetit Lokal dhe
transmetohen dreitpérdreité né TV- lokale. {1¢ kontraktuara nga komuna)

L4 Kryesuvesi | Kuvendit njofton Ministring e Adminisirimit dhe Pushtetit Lokal shiag (73
dité pune para mbledhjes s& rregullt 1 Kuvendit,
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Vibledhjet e jashtézakonshme t& Kuvendit Kormunis,

=1 Njoitimi pér mbledhiet ¢ jashitz akonshme 1€ Kuvendit 18 Komunts héhet pérmes ueh-

tages o rtare. medieve @ shkruar a‘clekizonike, reicteve sociaic, eti mbi vendin e mbajtjes
né,n_t-,ujmws. datén. orén dhe rendis ¢ dites,

2.2, Njoftimi béher nga Shérhimi Profesional pér puné 18 Kuvendit Komunés. dke
mjoftohet ZKP-§, pér 12 publikuar njoftimin s paku e (3) dis para mbajties s& mbledhjes

2 ? ‘biedhje: > astuezakonshme do 18 pércilien onlins pérmes fages 7o 7wre 8 Komunés
éepre?efzw\ rér manitorin nga Ministria ¢ Administrimit die  Pus atetit Lokal dhe
Vzmszr stohe ﬁ:c._mcr ireité n€ TV-18 lokale.

2.4 E\rusueat i e\ w;:& mo‘mz \'I n! trm e %dmu}zca it dhe Pushtetit Lokal tre ¢ 3 die

Konsultime me publikun, komuns duhet t& kéts:

3.1 konsuirime pér buxhet,

(=]

3.2 konsultime pér zhvitlim ekonomik lokal.
3.3. konsultime pér planifikim hapdsinor,

3.4, konsultime p8r investime,

Lo
i

- konsultime p8r 18 hyvra komunale dhe

3.5. Konsuitime pér ¢&shtje (era nd interes 1@ pérgiithshém,

-

7. ARtiviteti { njoftimit beher npe - nozuesi | dokumenti: dhe njefiobsr 1P 3
(2} javé para mbaities s& konsultimeve me publikun qh.. publikohet ne webe s fage zZanare 16
comunfs. né media © shivarn dhe elekironike. né rriete wogiale w Jb
frekuentuara.

5«1

alE ne \-.s-.-.zav_ ¢

4. Takimet me pubiikun, parashikohet:

4.0, Kemuna, perm.m.szshz Kryetarl 1 Komungs, do & mbajE s@ ’wm -: taxime
publihun giald vitit (niéd né find & gmaézzmmjor;z 1€ par® dhe tjewi né fund 8 vi :
pér clahtie © interosit & pérgjithshén n# 1€ cilin takim mund @ ~-rr plese secil
apo organizat me interes né Komuni,

<.4. Pérvee kétyre dv takimeve me g¥ietard, Komuna mund 13 “}bd%i:’ eche takime tiera me
pubiikun gt do & sh;wzn hen oblekiivat e parapara né€ pikén tre (2 i

1

4.3 AR t{“i 1 ajoftimit béhet nua kabinetd L £yrés s& Rovetarh, prkar ¢> isht nga ZKP.g g
Pehl Uy avé pEroira mbajties s6 :H\zmz' me publikun dhe pubbikohe: né uebh- fage zyriare 1
Somuns. 0¥ medie, vende 1€ frehuer oo si dhe né et sociale.




8. Takimet dhe intervistat e Kryetarit t¢ Komunss me gytetars, 0JQ-¢ dhe gazetars.

3.1 takime n€ formé debati me qyretars,

th

-2. tzkime pyetje dhe pérgjigie.

L

3. intervista, komunikata. konferenca pér media dhe

th

#. Kryetari mban takime me gytetarg, pErfagEsues 2 OlQ-ve dhe gazet-s, sipus
kérkesave tf adresuara nga ana e vre. Cdo kérkesé e adresuar shqrmohet nga ana ¢ kabinetit
1€ kryerarit dhe mé pas caktohe! orari i akimit.

5.5. NE rast 18 takimeve né formé 1€ debatit, aktiviter i njoftimit béhet nga kabinetj i
kryetarit dy javé para. p&rmes ZKP-s&, pér njoftimin ¢ agjendés dhe vendin e mhajries sé
tzkimeve,

6. ¥ drejta e gasjes né dokumente publike.

6.1. N&rkese pér gasic né dokumente trajiohet nga secili organ i Komunés g& posedon
dokumentin duke mbikégyr informatén.

6.2. Organi kemunal ndihmon kérkuesin pér qasje n& dokumente publike ag sa &
mundshme pér 18 identifikvar dokumentin ¢ kérkugr dhe trajtim: bEhet né mém
harabartg,

6.3. Akuviteti | nioftimit b¥het nga zyrar i caktuar nga Organi brenda (7) ditésh dhe mund
w© varhdoher deri ng& 135 dits,

6.4 Nigsiaizyra pér Kemunikim beng romimin die she
qasie n2 dokumente publike dhe | adresor ato ek wlsia Ka g
dhe pas meries s& dokumenteve/informatés, né pajtuechmdnl me
Casie n& Dokumente Publike e dérgon & kérhues

o

5 Keérkesat pér qasje n& dokumente publike mund @ rarashirohen né menyrd 8
drejtpérdreité apo permes kérkesés me shkrim ose n& formé elekwonike dhe fliimisht |
adresohel zyriarit p8r shgyriimin fillestar 1€ kérkesave pér gasje n¢ dokumente publike.
pastaj zyrtari n€ falé ¢ péreiel] wek orzanimiésia ku 8shié doki=snti,

7. Shay~timi i kérkesave p8r informim, iniciativat qrietare dhe peticionet.
7.1. Kérkesat per informim, nismat qviciare dhe peticionet de 12 trajtohen drejtpErdreité apo
péomes Kérkesave me shikrim.

7.2. Kérkesat pr informin nismat gytetare dhe peticionet do 18 shqyrichen naa K
Komunés, brende afatit prej 60 ditssh,

-

7.3, ARtivitetl 1 njefimit béhet nga zyra pér shérbime protesionale e Kuvend: dhe i
pérejelldt ZKP-s€, »ér publikimin < nioftimit,




& Publikimin ¢ akieve komunale,

83 B gjiahs Rreguiloret, Vendimet dhe dokumentet tera 8 Kuvendit 8 Komungs
publikimi i té eifit nuk kufizohet sipes Ligjit pér Qasie né Dokumente Publ like, -\ei*u
publike dhe 1€ qasshme pér publikun pas vieieslmn 12 HigishmErise nga MAPL.

8.2.Te b;z tha k&to akte nénligjore dhe dokumentet yera publikohen né ueb fagen zyriare 8
Komunés, pas pue*meér:,c” {151 dit&sh pas regjist~'mit n# MAPL, ndérse dokumentet Lers
pas ?3}"1_5«.) né f

8.3 Akiivitetl { njoftimit béhet nga Selrcraria ¢ Kuvendit, ndérsa publikimi i dokumenteve
né nga Zyra p& Komunikim me Publikun,

9. Freskimin e fages zyrtare t8 Komunés,

9.1 Mirémbajtia ¢ ueb fages zyrtare duhet & jet€ funksionale ashtu sic ¢ péreakion
Udb&zimi Administrativ nr.01:20135,

9.2 Pérgiegiésia pér mirémbaitien e ueb fages s& Komungs gshté. ZKP-3 dhe Zyrae [T-s8,

0. Qasia e gytetaréve né shérbime komuasle: transparente dhe t8 shpeits,

161 Leshim! ¢ certifikatave dhe ekstrakteve 1 lindies, certifikata @ vdekies, centifikata &
martesss, certifikata 18 statusit martesor, déshmi gé rersoni #sice galld. déshmi pér vdekie.
reglistr mi | lindjeve, regjistimi i vdekjeve et),

10.2 1€ giith€ formulardt pér ofrimin e shérhimeve 18 qyreraréve sipas pikds 0.1 duhey 18
publikchen né ueb-fagen zyrtare ku gyvtetari & keis gasie dhe informnla pér realizimin ¢ &
drejtés 38 tij.

10.3 Zyra ¢ Gjendjes Civile 8shié niési prodhuese ¢ tyre dhe fumnizue se pér palén kérkuese.
Ndérsa p&r publikimin ¢ formulardve Sshis pirgiegise 77s ¢ | T-gE.

[y

I. Prokurimin transparent. N& k&(¢ kuadér parashikohen:

1.1 NjoRimi p&r kontraté,

ey

1.2 Nioftim pr dhdnien e kontratss

fas

11.3. Nioftim pé shpailie % tenderéve

114 Nioftim pér anulim.

oy
peert

S Njoftim pgr informata shiess,

ey
und

& Nioftim pér nénshkrimin e kontratés

ot

1.7 Kontratet 2 n8nsihkruara

1.8 Pérgjegitse pér pérgatitien ¢ dokumenteve Sshie Zyra e Prokurimit, ¢ htu dérgo
pér publikim ne ‘*-p okurim, pérkatésisht né KRPP dhe n# ueb fage 12 i\mmnm tek iin
Prokurimii

St




119 Secili gytetarg ¢ ka mundsing & hyié né ueb tagen ¢ KRPP-s& {E-prokurimiy,
nioftimet-prokurimer (k8rkim § avancuar) dhe ne bazs késaj zgjidhet autoritet dhe njedimi
per ¢ka Bshi® | imeresuar. Po ashiu edhe ng ueb fagen zymare 1 Komunds tek linku i

Prokurimit dhe t& informoher pér 1¢ giitha procedurar,

12. Procedursat e punésimit transparent pér qytetars.
12.1 Shpallia ¢ konkurseve,
12.2 Njofiimi p#r plrzgiedhien ¢ kandidatéve.

12.3 Njoftimi p¥r anulimin e konkursit.

-

12.4 R shpaliia, ¢po vazhdimi | konkursit,

-

£2.3 Avancimet brenda institucionit.

12.6 Pergjegies nér kompletimin e procedurave 1 rekrutimit 1o shérbimit civi] 8shed Zyra e

Personelit, ndrea pér pL.bu?\zm‘n tyre Zyra ¢ Komunikimit me Publikun.

12.7 Publikimi i t# gjithe procedurave né shérbimin civil publikohen 1@ ueb-fage zyriare 13

gomunds. n€ objekiin e Komun®s, né media ¥ shkruare dhe atvre elekironike. Publikimi
dubet 2 fetd edhe e institucionet pérgjegiése pér shérhimin civil,

13, Rritiz ¢ bashk#punimit me shogiring civile dhe gytetarft pér hartimin e akteve ng
Komuné. Pér 1€ pérmbushur kété objektiv, piani i veprimit parashikon ndér 8 tieva:

13.1 Ngritien e vetgdijes pér mbroitien e 1 drejtave & kategorive 8 vecanta s Bmilsy
graté, oersonal me afi€si 8 kufizuara etj., t& cilét né %as}-képmm me organizatal

shoqérisé civile dhe partnerdt sociald do hené né gendér & vémendjes oroblematikat ¢
kélyre grupeve.

13.2 Organizimin e takimeve me shog@ring civile pér rritjen ¢ bashképunimit pdr
evidentuar rrugdl dhe ményvrat e bashk&punimit,

13.2 Pormirdsime sipas neveiés n Rreguiloren e Kuvendit pér afatet e konsultimit 2
projeki-akieve me organizatat ¢ shogérisé civile dhe caktimin e rregullave shress pir
cashképunimin dhe qasjen ¢ organizatave € shog@ris® civile né punimet ¢ Kuvendit
Komungs,

13,4 Ndihma tjera plr orgenizatat ¢ shoqirisé civile dhe pannerst sociali,

i3.3 Publikimi | projeki-akieve n# fagen ¢ interned

i4. Feroimiirolit mbikégyrss & Kuvendit 8 Komunés,

18,1 Zbatimi i dispozitave ligiore dhe akteve tiera & mundésoind kormnilin e Kuvendit

ndaj Lkzekutivit lidhur me zbatimin e politikave dhe buxhetin vietor komunal,

14.2 Cakiimi 1 pikave € vecania ng seanca 8 KK-s¥, n¥r pyvetie dreimar ekzekutivit pér
¢éshiie (€ cakuara me interes publik,

4.3, Pirtshirja e raporteve (€ ndryshme @ institucioneve dhe organizatave o8 lidhen me

pianin e veprimit t punés s& Kuvendit.



|

5. Foreimi i kapaciteteve administrative #& Kuvendit dhe Komunés si 1érssi.
15.1 Parashiki=in e njé buxheti 18 vacantd pér tr2inimin e administrarss.
£5.2. Rritjen ¢ kapaciteteve pér shi=~min e teknologjisé sé informacionit.

13.3 Sigurimin ¢ buxhetit nga donacionet pér kompensimin ¢ ni# numri 18 caktuar 8 stah
késhilledhéngs pér Kryetarin ¢ Komunés, Krvesuesin e KK -sé eti.

16. Numeracion pa pagesé dhe platformat e tiera pér ¢’ dhéné gvtetarBve informata
lidhur me shérbimet g€ { ofron Komuna,

16.1 PE-mes nunirit pa pagese ek Qendra e Thirrjeve, 0800 19 200. si dhe numrit +383 45
119 269 n€ Viber dhe WhatsApp, gytetarét kan€ mundgsi ' paragesin kérkesat apo ankesat
¢ tyre e géllim @ identifikimit 1 problemeve apo marries s€ informatave 18 ndryshme pér
shérbimet g8 ofron Komuna.

16.2 Po ashtu gytetarft kané mundési q& edhe népdrmier platto—3s ndrege.com. ti
shkruain dhe adresoing problemst e ndrvshme né komung.

16.3 Sccila drejrori ¢ Komunés dhe njdsité krvesore 1 Komunds, 1 kané & publikuar né web
fagen zyrtare € Komungs numrin e teletonit dhe e-mailin zyrtar & tyre, duke § dh#né gyvielarsve
mundg@si 1€ lehté pér '] kontekwar —2 q8liim 8 adresimiz & pyotisve apo ankesave € tvre.

17. Plani i Transparencds Komunale #hté pér katér 4) ite, sipas Udhézimit
Administrativ (MAPL] nr.04/2018, | ni&iti mund t& ndryshohet dhe plotBschet sinas nevojés,

KOMUNAE PRIZRENTT
Kavendi i Komunsés
N 801/4611-61530
adE: 28 nrill 2019

srast



